

Cena numeru
30 mk.

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Miesięcznie „ 1700.

Z przes. poczt.

Miesięcznie „ 2000

poza Łodzią egz. 66

Konto Pocztow. Kasy

Oszczęd. 60594

Należność pocztowa

opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41

TELEFON 28,

Łódź.

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek, dnia 10 października 1922 roku.

Casino
Dzisiaj i dni następne.

Teatr gruntownie przebudowany! — Współczesny Casanova — Don Juan najniebezpieczniejszy awanturnik XX wieku.

Dr. MABUZE

Dramat w
6. aktach.

Kolosalne napięcie akcji. — Niebываła potęga woli! — Orkiestra filharmonijna powiększona dod. batutą p. L. KANTORA
Nowoczesna wentylacja! — Bufet! — Wytworne Poczekalnie! — Czarodziejskie oświetlenie!
Początek przedstawień o 3-ej po poł. 4247K1

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Dyplomatyczna choroba

(wp) Dn. 6 b. m. wyjechał z Charkowa do Warszawy przedstawiciel Ukrainy sowieckiej w Polsce Szumskij. Jak słyhać, Szumskij nie obejmie urzędowania, a to wskutek „nadmężnego zdrowia“.

Należy tu dodać, że niedawno Szumskij wygłosił w charkowskim „wciuku“ referat o Polsce, w którym w sposób skandaliczny odmalował stosunki u nas panujące i występował wobec Polski niesłychanie agresywnie. Kto wie, czy choroba Szumskiego nie pozostaje w związku z jego charkowskim wystąpieniem. 4)

Delegacja jugosłowiańska do Polski

(wp) Dziś w południe wyjechała z Wiednia do Warszawy delegacja jugosłowiańska z b. jugosłowiańskim ministrem handlu Jankowicem na czele. Na dworcu wiedeńskim pożegnał delegację imieniem poselstwa polskiego w Wiedniu sekretarz hr. Komer. (4)

Nasze mienie w Gdańsku.

(wp) Jak wiadomo Polska otrzymała szereg obiektów w Gdańsku (domów mieszkalnych, placów i tp.) z tytułu podziału mienia posiadane go tam przez Rzeszę niemiecką względnie Prusy. Obecnie rząd polski przystępuje do zbadania, które z tych obiektów mogą być sprzedane lub oddane w dzierżawę. W tym celu zostanie wysłana do Gdańska specjalna komisja, składająca się z przedstawicieli zainteresowanych ministerjów, która dokona oględzin na miejscu i wyda odpowiednie orzeczenie

Z Rady Ministrów.

(wp) Najbliższe posiedzenie rady ministrów odbędzie się we środę o godz. 5 po południu po powrocie do Warszawy prezydenta ministrów Nowaka. (8)

Ulgi celne dla Górnego Śląska.

(wp) Ministrowie skarbu oraz przemysłu i handlu wydali rozporządzenie, w myśl którego termin dwutygodniowy, przewidziany dla składania podań w sprawie ulg celnych dla górnośląskiej części województwa śląskiego, zamieniony, został na termin czterotygodniowy.

600,000 kl. różnych szmat,

sukiennych bawełnianych i wigoniowych, sprzeda,
„DEMAT“ w drodze przetargu publicznego dnia
16.X.1922 r. o godz. 10-ej w Łodzi ul. Emilji 10.

Informacje i przepustki na obejrzenie tamże. Patrz
„Demobil“ Nr. 49.

Przed otwarciem Sejmu Śląskiego.

PREZESEM KLUBU BLOKU NARODOWEGO ZOSTAŁ POSEŁ KORFANTY. — BLOK NARODOWY WYSUWA KANDYDATURE NA MARSZAŁKA SEJMU PO ŚLĄ WOLNEGO — SEJM CHOCIAŻ MA WIĘKSZOŚĆ NARODOWA JEDNAK NIE BĘDZIE MIAŁ STAŁEJ WIĘKSZOŚCI.

KATOWICE 9-10 (A. W.) W dniu 5-ym trzecim odbędzie się pierwsze posiedzenie sejmu śląskiego. Przygotowania do otwarcia odbywają się gorączkowo. Z największych klubów, klub Bloku narodowego, liczący 18 posłów, już się ukonstytuował. Prezesem klubu jest poseł Korfanty, zastępcą jego redaktor Rybarz. Kandydatem tego klubu na marszałka sejmu śląskiego jest poseł adwokat Konstanty Wolny, syndyk komitetu plebiscytowego i członek tymczasowej rady wojewódzkiej.

Partje niemieckie „Katolische Volkspartei“ i „Deutsche Partei“ utworzyły wspólny klub, liczący 12 członków. Przewodniczącym zostanie zapewne poseł Szczepanik. Kandydatem Niemców na pierwszego wicemarszałka jest baron Karol Reitzensstein, prezes „Deutschtumsbundu“

Po otwarciu sejmu przez premiera Nowaka sejm przyjmie tymczasowy regulamin, wedle którego przewodniczyć będzie najstarszy wiekiem poseł narodowości polskiej. Ostatnim punktem porządku dziennego będzie odczytanie dekretów, wydanych przez tymczasową radę wojewódzka. Wybory do prezydium i ukonstytuowanie się komisji odbędą się na posiedzeniu następnym.

KATOWICE 9-10 (A. W.) Jeden z wybi

nych posłów polskich w następujący sposób ujął sytuację, która wytworzy się w sejmie śląskim: „Chociaż sejm śląski posiadać będzie niezbędną większość narodową, nie będzie jednak małą większością stałą w sprawach innych, jak nap. społeczno-gospodarczych. Stronnictwa będą się porozumiewały od wypadku do wypadku, jak np. N. P. R. napewno w sprawach polityki ogólnej głosować będzie z blokiem narodowym; w sprawach zaś robotniczych razem z P. P. S. Z innej strony znów zapewniamy, że pogłoski o ściślejszych rokowaniach między blokiem narodowym i N.P.R. są przedwczesne“.

KATOWICE 9 (PAT) Dnia 10 b.m. przybędzie na uroczystość otwarcia Sejmu śląskiego prezydent ministrów dr. Nowak minister Darowski i Kamiński w towarzystwie podsekretarza Studzińskiego. Prezydenta i ministrów powita na dworcu wojewoda Rymer. Następnie odbędzie się w kościele Panny Marii uroczyste nabożeństwo.

O godz. 4-ej po południu nastąpi uroczyste otwarcie Krajowego Sejmu śląskiego przez prezydenta dr. Nowaka, który wygłosi mowę inauguracyjną. Po przyjęciu tymczasowego regulaminu i ustaleniu osobowego składu Izby, Sejm przystąpi do wyboru prezydium

Mowa Poincare'go.

FRANCJA UWAGA ZE WOLNOŚĆ CIEŚNIN JEST NIEZBEDNA DLA LUDZKOŚCI. POLITYKA FRANCJI JEST POKOJOWA JEDNAK ŻADA ONA POSZANOWANIA JEJ PRAW.

PARYŻ 9 (PAT) Poincaré wygłosił na uroczystości odsłonięcia pomnika na cześć poległych w Vaucluseur dłuższe przemówienie. Miedzy innymi prezydent ministrów oświadczył, że Francja pragnie, aby wypełniano przyjęte zobowiązania, t. zn., dąży do uzyskania odszkodowań, które jej się należą i nie może i nie chce pozwolić na to, aby zmuszano ją do nowych ustępstw.

Francja nie zgodziłaby się na to, aby pominięto jej wielkie interesa na wschodzie. Francja uważa, że wolność cieśnin jest niezbędną dla całej ludzkości i we wszystkich kwestiach, dotyczących wschodu, gotowa jest uzgodnić interesa swoje z interesami sojuszników.

Odmowa przyznania Traktatu wschodniego

Turcji byłaby tylko, zdaniem Poincarégo, dalszym przedłużeniem wojny. Wszelka działalność Francji zawsze była i zawsze będzie prowadzona w kierunku pojedynczym i pokojowym. Francja jednak zdecydowana jest wywalczyć sobie poszanowanie dla swych praw, wynikłych z traktatów, jak również nie pozwoli wciągnąć się w wojenną awanturę. Ostatnio, w czasie uroczystości z okazji rocznicy zwycięstwa nad Marną, złożyliśmy przy sięgę, że potrafiemy domagać się wypłaty odszkodowań, które nam obiecano. Aby dopełnić to określenie w zastosowaniu do linii polityki zagranicznej Francji, dołączamy dzisiaj zobowiązanie do ówczesnej przysięgi, że podwoimy nasze wysiłki w celu oszczędzenia ludzkości nowych ofiar.

Walka o Dardanele.

W PRZEDNIU NOWEGO KONFLIKTU.

LONDYN, 9 „Times“ donosi z Rygi: Według wiadomości z wiarygodnych stron rząd sowiecki polecił swemu przedstawicielowi w Angorze zawiadomić rząd angielski, że układy między rządem kemalistycznym a innymi mocarstwami w sprawie Dardaneli, któreby zawarły zostały bez wiedzy Rosji, będą oznaczać naruszenie układu rosyjsko-tureckiego zawartego w Karsie i mogą doprowadzić do poważnych następstw. (8)

KONSTANTYNOPOL 9 (PAT) Komunikat Głównej kwatery wojsk angielskich zaznacza, że wobec naruszenia w wielu punktach strefy neutralnej przez kemalistów, generałowie państw sprzymierzonych poczynili

przedstawienia, w których domagają się wycofania wojsk kemalistycznych z okolicy Ismidu. Komunikat nadmienia również, że siły tureckie w okolicy Czanaku nie zostały wzmożone przez żadne oddziały artylerji.

KONSTANTYNOPOL 9 (PAT) Charaty i Monbolli stwierdzają, że istnieje pewna rozbieżność między tekstem instrukcji, jaką otrzymali od swoich rządów, a tekstem angielskim. Generałowie zawiadomili o tem natychmiast wysokiego komisarza francuskiego i angielskiego. Na skutek narad odbytych z wysokim komisarzem angielskim, sprawdzono tekst i generałowie natychmiast powrócili do Mudanji.

Anglja o polityce Lloyd George'a

WOBEC BANKRUCTWA POLITYKI ANGIELSKIEJ NA BLIZKIM WSCHODZIE PRASA ŻADA USTAPIENIA LLOYD GEORGE'A.

LONDYN 9 (wł.) Wszystkie dzienniki omawiają obszernie list Bonara Lawa, zamieszczony w „Timesie“. Za szczególnie ważne są uważane wywody jego, dotyczące polityki wewnętrznej. W rzeczywistości ataki przeciwko gabinetowi są coraz silniejsze, a prawie cała prasa opuściła Lloyd George'a.

„Observer“, który dotychczas popierał Lloyd George'a pisze:

„Co się tyczy Blizkiego Wschodu, to rząd przegrał bezapelacyjnie wielką wojnę, którą premier przed sześciu laty przyrzekł wygrać. W ten sposób, nie wytrzymujący żadnej krytyki, została udowodniona konieczność gruntownej zmiany zarówno w osobach, jak i w systemie Rządu Angielskiego.

Śmiertelnie znużona koalicja stronników Lloyd George'a umarła wkońcu. Zabił ją Kemal pasza. To też utrzymanie obecnego premiera nie da się więcej pomyśleć. Jeśli prezydent ministrów zniknie z powierzchni, wówczas będzie narodowi łatwiej wydobyć się z obecnych trudności“.

Znamienną jest rzeczą, że także cały szereg politycznych tygodników, które posiadają bardzo wielkie wpływy, zwróciły się bez wyjątku ostro przeciwko Lloyd George'owi.

„Spectator“ żąda zupełnie jasno wycofania się Lloyd George'a i zastąpienia go przez Bonara Lawa, a gdyby ten odmówił, wówczas wchodziłoby w rachubę lord Derby albo hr. Devonshire,

WIESCI Z UKRAINY SOWIECKIEJ

SYTUACJA ŻYWNOSCIOWA — NOWE ARESZTOWANIE.

LWÓW 9.10 (A. W.) Z pogranicza donoszą, że w ostatnich czasach do Kamieńca, Płoskirowa oraz innych miast Ukrainy nadchodzą z Odessy partie produktów żywnościowych. Kupcy odesscy przywożą przeważnie soki i owoce, a wzmianka za nie wywożą cukier, który częściowo jest pochodzenia polskiego. Cena za 400-gramowy funt cukru dochodzi w Kamieńcu do 3,800,000 rubli sowieckich. Przy transakcjach hurtowych można cukier dostać po 132 miliony za pud.

LWÓW 9.10 (A. W.) Donoszą tu z Ukrainy sowieckiej o dalszych aresztowaniach wśród ukraińskich organizacji powstańczych. W dniach 26, 27 i 29 września wykryto organizacje powstańcze w Płoskirowie, Derażni, Winnicy i Buczycy. Wśród aresztowanych działaczy ukraińskich znajdują się Łowczenko i Hryb. Liczba aresztowanych wynosi około 330 osób. Za sprawcę aresztowań uważają prof. Sidojaka.

Sprzedaj spirytusu do palenia, bez pozwolenia

Dom Handlowy

Stanisław Bieliński i S-ka

Karola 8 tel. 295.

(4194K3)

Z OSTATNIEJ CHWILI

„Tydzień niemiecki“ w Gdańsku

GDANSK, 9 (PAT) Wczoraj rozpoczął się tutaj t. zw. „Tydzień niemiecki“, który otwart prof. politechniki gdańskiej dr. Mattey. Dr. Mattey miał wykład na temat niemieckiego charakteru m. Gdańka, przyczem specjalnie zajął się rzekomym dążeniem Polski do polonizacji Gdańska. Mattey oświadczył, że polityka Polski pracuje w tym kierunku energicznie, rozumiejąc, że Gdańsk jest najsilniejszą twierdzą Niemczyzny przeciw Słowiańszczyźnie. (8)

Zjazd Hallerczyków w Katowicach.

KATOWICE 9.10 (A. W.) W Katowicach odbędzie się w dniach 21 i 22 b. m. zjazd Hallerczyków przy udziale zaproszonych przedstawicieli sprzymierzonych mocarstw, rządu, wojska i Grupy polskiej. (6)

Likwidacja majątków niemieckich.

POZNAN 9.10 (A. W.) Komitet likwidacyjny zakwalifikował do likwidacji majątek Kawęczyn z folwarkami Stara Grobla i Wygoda w powiecie inowrocławskim o obszarze 696 hektarów, własność Waltera von Schenk. Majątek Wielkie Kłonie powiatu tucholskiego o obszarze 328 hektarów, poiegający likwidacji, nabyła pani Rudowska od Heinricha Szweiniż. Konta rekt kupna został zatwierdzony przez komitet likwidacyjny. (6)

Strajk zecerów w Krakowie.

KRAKÓW 9 (PAT) Dzisiejsze dzienniki poranne z powodu strajku zecerów nie wyszły.

TELEFONEM Z WARSZAWY

8 PROC. POŻYCZKA ZŁOTA.

(*) W departamencie kredytowym ministerjum skarbu odbywają się konferencje w sprawie emisji nowej pożyczki złotej. W szczególności omawiany jest sposób propagandy, zarówno prasowej, jak i plakatowej. Projektowane jest również użycie kinematografu do celów propagandy pożyczki.

KREDYT SKARBU PAŃSTWA U P.K.K.P.

(*) Z dniem 6 października rb., weszła w życie ustawa sejmowa o kredycie skarbu państwa w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej.

Ustawa upoważnia ministra skarbu do zaciągnięcia na pokrycie niedoboru budżetowego dalszej pożyczki w P. K. K. P. do wysokości 370 miliardów mk, polskich.

W SPRAWIE KONTYNGENTÓW WYWOZOWYCH.

(*) W miarodajnych sferach rządowych jest rozważana sprawa uregulowania kontyngentów wywozowych w związku z opłatami wywozowymi. Dotychczas oznaczenie tych kontyngentów i ich rozdział bywał często opóźniany, ze względu na to, że już po ustaleniu wysokości kontyngentów zachodziła dodatkowa potrzeba wyznaczenia opłat wywozowych na dany towar. Obecnie postanowiono, że opłaty te będą oznaczane jednocześnie z wysokością kontyngentu na dany miesiąc.

Centrowa plaga.

Nie może już ulegać najmniejszej wątpliwości, iż polacy w Łodzi zamiast wystąpić ławą zrzeciw zalewającej nas fali moźszowej polskości, oraz różnej kategorii hakatystów i kanibali, zgrupowanych firmą koło „Neue Freie Presse” i „Neue Lodzer Zeitung” — zamiast, powtarzamy, wytworzyć jednolitą wysepkę na morzu zalewającej nas mniejszości narodowej — wytworzyli malowniczy archipelag ugrupowań, zwalczających się wzajemnie.

Ze socjaliści i N. P. R. pójdą razem w kierunku, popierania obecnego nierządu w Państwie i kontynuowania nadal „wściekłego ryzyka”, które przyniosło nam w rezultacie już kompletną ruinę finansową — nie mogło i nie może być o tem dwóch zdań i na zbożną pracę tych elementów mogą z prawdziwą radością spojrzeć żydzi, niemcy i inni nasi przyjaciele.

Ale żeby, wobec aktualnej sytuacji wyborczej w Łodzi — żywiły narodowo - usposobione wystąpiły rozbite, tego nie spodziewał się nikt i jest to już na samym początku fatalną porażką, błędem którego skutki dadzą poważne minusy w pracach przyszłego Sejmu.

Herostratową sławę w tych dniach przełomowych, kształtowania się przyszłego bytu politycznego, odegrał oczywiście p. Skulski, ze swoim sztabem występującym, jak wiadom pod firmą „Polskiego Centrum”.

Mimo nadzwyczajnej agitacji i nieorzebie-rania w środkach — na osławionych glicerynowo - toaletowych hasłach „Centrum”, poznała się nawet Łódź która zgotowała mu wspólną klape, zmuszając — do zrezygnowania ze swojej listy i schronienia się niedobitków pod o gnisto - czerwony sztandar Nr. 14 posła Rosseta i jego znowu... „Centrum”.

Wśród niedobitków i niedoszłych nieboszczyków z ś. p. „Centrum Polskiego” znajdujemy dopiero na drugim miejscu szanownego dyr. Wolczyńskiego, ulegającego już od wyjścia z ławy uniwersyteckiej wrodzonej skłonności do podróży, odbywającego z podziwu godną wytrwałością „Rundreise” po wszystkich partjach, które nie zdążą w porę się ukryć przed Jego bystrym spojrzeniem.

I chociaż, w żadnym wypadku, wspomniany przedstawiciel demokracji nie zdobędzie drągiego mandatu, — oddając pro publico bono wątpliwy honor upiększenia, zazwyczaj wilgotnych, wszystkich parkanów i narożników domów, swoim nazwiskiem, — jest to jednak dla „Centrum” pewne osłodzenie pigułki, potrafi dobrze ocenić tak doskonały specjalista, jakim est stanowczo pan Leopold Skulski.

Dzisiaj więc smutna rola rozdwojenia głosów polskich w Łodzi przypadnie firmie „Centrum Mieszczańskie” s. ółce z ograniczoną poręką gdzie mniej ograniczeni będą ręczyć więcej ograniczonym, iż całym nieszczęściem narodu oraz przyczyną drożenia chleba, nabiału oraz wielkiej śmiertelności, jest tyfus plamisty i zaraz endeka wraz z ich hersztem Korfantym...

Zadaliśmy sobie niemało trudu aby dowiedzieć się jakie są programy owego „Centrum mieszczańskie” i jak zdefiniować różnicę między „Centrum Polskiem”, a „Mieszczańskiem”, aby poddać krytyce, analizie rzeczowemu rozbirowi — ich cele i dążenia, niestety usłyszeliśmy znowu „emetykową odpowiedź, iż chcą oni działać kojąco, łagodnie bez tarć, bez wstrząśnień, z umiarem

spokojnie...

Jednym słowem zasadą tej partji jest:
— Nie przesadzać w z a s a d a c h l

I tu się okazuje inteligencja naszej inteligencji i jej wyrobienie polityczne, gdy metody działania, bierze za program i uważa że ten sposób wobec ogromu piętrzących się przeszkód i przeciwności, wobec agesywności mniejszości narodowych, zaborczości sąsiadów i morza własnych analfabetów najprędzej doprowadzi do celu...

W żadnym państwie nie istnieje centrum jako partja. Wygląda to nieco humorystycznie. Centrum tworzy zazwyczaj rząd, który opiera się na kilku partjach o zbliżonych programach, ale pozostawienie programu „centrowego” partji „centrum” — jest samo przez się niedorzecznością, z którą mogą się pogodzić, tylko tam, gdzie impotencja mózgowa i swoisty niedorozwój inteligencji są chorobami szerzącymi się nagminnie.

Nie będziemy tu omawiali kandydatów jako takich, gdyż mogliśmy się narazić na zarzut iż są to osobiste animozje. Pozostawiamy ten trud inteligentniejszym wyborcom — a

jesteśmy zdania, iż sądy nasze nie będą się znowu tak bardzo różnić — ale musimy raz jeszcze podnieść godną pożalowania rolę, w jaką niepotrzebnie dano się wciągnąć „Mieszczańskie centrum”.

Wojenny taniec, i od pewnego już czasu prowadzi lejborgan p. Skulskiego, zarzucając narodowcom rozbijanie jedności, jest co najmniej mieczem obosiecznym, gdyż enalogicznie można by to zarzucić... przeciwnej stronie gdybyśmy już zapomnieli o tem, iż narowa demokracja istnieje lat dziesiątki i walczyła z okupantami jeszcze wtedy, kiedy inni całą swoją ideologią kładli... w aptekę.

Nie chcemy tu narzucać nikomu swoich przekonań, ani podsuwać numeru listy, na który musi oddać swój głos. Kwestje, kto lepiej broni interesów Ojczyzny, kto nieustąpi żadnej partji, wtedy kiedy wchodzi w grę interesy narodu i państwa kto prowadzi politykę jasną i uczciwą, nie obiecując cudzych fabryk i zamków na łodzie i odrzucając bezwzględnie „fałszywą grę” — pozostawiamy ocenie sumienia wyborców i ich uczciwości.

A. S.

SPRAWA JAWORZYNINY.

Komisja międzysojusznicza dla delimitacji Spiża, Orawy i Cieszyńskiego uchwaliła większością 5 głosów przeciw 1 przydzielić Polsce część spornego terytorjum Jaworzyny (po potok Jaworowy) w zamian za wsie Kacwin i Niedzice, które dostaną się Czechosłowacji. Uchwała powyższa, jak donosi Havas (depeszy powyższej, jak również tekstu tekstu oświadczenia rządu czeskiego PAT — czna nie zakomunikowała zupełnie prasie polskiej, przyniosły je natomiast dzienniki zagraniczne!) zapadła dopiero wówczas, gdy komisja zaproponowała cały szereg propozycji kompromisowych, które jednak zostały zostały bez wyjątku przez Czechów odrzucone.

Przeciw uchwale Komisji założyły obie strony protest, jednak — jak donosi Havas — polskie koła polityczne w Paryżu, miały oświadczyć, że rząd polski mimo oporu opinii publicznej prawdopodobnie uzna orzeczenie.

Uchwała Komisji przyszła na porządek dzienny Rady ambasadorów 5 bm. wskutek protestu i zabiegów rządu czeskiego sprawa znowu utknęła. Wedle depeszy „Rzeczypospolitej” (z 6 bm.) Rada Ambasadorów postanowiła polecić Komisji Prawniczej opracowanie sprawozdania w sprawie polsko-czeskiej linii granicznej na terytorjum Jaworzyny.

Chodzi o rozstrzygnięcie, czy granica ta ma być międzynarodowa czy miejscowa. Komisja Prawnicza ma obradować pod przewodnictwem p. Fromageot, radcy prawnego ministerstwa spraw zagranicznych. Zbierze się ona natychmiast po przybyciu do Paryża przedstawicieli poszczególnych państw, prawdopodobnie z początkiem przyszłego tygodnia.

Oddanie sprawy komisji prawniczej przy Radzie ambasadorów oznacza chęć znalezienia wyjścia z trudnej sytuacji przez odebranie proponowanej granicy charakteru międzynarodowego i nadanie jej cechy „miejscowej”. Wiadomość ta brzmi wysoce niejasno. Prawo narodów nie zna granicy „miejscowej”. Prawdopodobnie chodzi o pozostawienie suwerenności nad spornym terytorjum przy Czechosłowacji, przy równoczesnym oddaniu go w zarząd Polsce.

Komisja p. Fromageot zbierze się już w najbliższych dniach. Spodziewamy się, że rząd polski i nasi paryscy afjenci potrafią wytłumaczyć Radzie ambasadorów, że takimi środkami, jak proponowany, nie dojdzie się ani do załatwienia sprawy Jaworzyny, ani do ratyfikacji polsko-czeskiego traktatu.

Rozłam wśród socjalistów włoskich

(o) Na kongresie socjalistów w Rzymie nastąpił po gorączkowych debatach rozłam partji socjalistycznej na odłamy umiarkowany i radykalny. Umiarkowani zaatakowali sympatje do Rosji. Na to odpowiedział bolszewik Serrati, który niedawno wrócił z podróży do Moskwy, gdzie odebrał nowe święcenia od Lenina, że socjalizm demokratyczny niema wogóle racji bytu.

Historja uczy nas, że jeaynem prawem jest siła i terror. Dalej mówił Serrati, że proletarij nie postępuje, młodzież ucieka od socjalizmu i gromadzi się tłumnie pod sztandarami faszystów i klerykałów. Faszizm ogarnia już całe Włochy i tem samym przestaje być faszyzmem. Kongres socjalistów zakończył się słabym zwycięstwem adykalnego odłamu, partja rozpadła się na dwa obozy. Z 72,000 głosów uzyskali radykali 32,000, a umiarkowani 29,000

Miejsce chwilowych menarów socjalizmu, jak imni byli Turati, Treves, Prampolini, Modigliani, objęli teraz Serrati i Maffi z 32,000 zwolenników. W parlamencie zajmą socjaliści wobec tego tylko podrzędne stanowisko. Jest nawet możliwe, że umiarkowani przyłączą się do lewego skrzydła partji ludowej katolickiej. Socjalizm włoski padł ofiarą Moskwy.

Umiarkowani z Turatim na czele przyjęli nazwę „Włoska Partja Socjalistyczna”. Odłam radykalny ukonstytuował się pod firmą „Zjednoczona partja socjalistów” i przyłączył się do trzeciej międzynarodówki moskiewskiej. Wkrótce można się pewnie spodziewać fuzji tej grupy z partji komunistów.

Rozłam wśród socjalistów włoskich jest jednym z objawów przesunięcia się opinii włoskiej na prawo. (7)

S. † P.

LEON WERNER

Właściciel dóbr Puczniew

po ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu dn. 7 października, przeżywszy lat 65,

Wyprowadzenie zwłok odbędzie się w środę dn. 11-go października, o g. 11-ej rano z Puczniewa na cmentarz w Małyniu, o czym zawiadamia pograżona w głębokim żalu

ŻONA I RODZINA.

4235

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim naszym znajomym, przyjaciołom, kolegom i współpracownikom, W-nym Panom Wolczyńskemu i Wojchowskiemu za chór śpiewaczy — zacnym duchownym, W-jej Pełkowskiej i Macińskiej, P. P. profesorom i koleżankom zmarłej

S. † P.

Marji Diehlówny

za udział w odrowadzeniu zwłok na miejsce wiecznego spoczynku, okazanie współczucia i czynne dowody przychylności z głębi serca składają „Bóg zapłać“

(4242d1)

Rodzice, siostry i brat.

ZYGZAKI.

Biurokracyzm.

Parę dni temu Komisariat Rządu zwrócił się do nas w pewnej sprawie prosząc nas o poufną informację na zasadzie których Komisariat pragnie przeszkodzić szkodliwej działalności obecnej Jednostki na terenie państwa Polskiego.

W zrozumieniu ważności sprawy informację tą natychmiast piśmiennie udzieliliśmy Komisariatowi Rządu, jednakże sprawa dotychczas nie została załatwiona ponieważ na wspomnianym dokumencie nie przyklepiliśmy marki za 200 mk. obowiązującej przy składaniu podań.

Obecnie na wezwanie K. Rz. żadaną sumę wysłaliśmy i cieszymy się że tylko na tem się skończyło, gdyż mogliśmy również zostać skazani na karę za niewypełnianie przepisów. (2)

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Dziś Wtorek, 10 października Franciszka
Wschód słońca g. 6 m 49
Zachód g. 5 m. 59

— Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 63)
„Wąsy i peruka“

Teatr „Scala“ (Cegielniana 13)
„Dziewczę z Holandji“

„Casino“ Piotrkowska 67
„Dr. Mabuze“

„Luna“ (Przejazd 1)
„15 preludjum Chopina“

„Odeon“ Przejazd 2
„Klątwa milionów“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)
„Straceni z nad Adrij“

Corso (Zielona 2)

— Kalendarzyk historyczny.

1734 Bitwa pod Maciejowicami Kościuszko do
stał się do niewoli

Wiadomości bieżące

— Uroczystości szkolne w Łodzi.

W dniu 8-go bm. odbył się szereg uroczystości szkolnych zainicjowany przez Magistrat z powodu otwarcia szkoły powszechnej założenia kamienia węgielnego pod budowę 3-ech szkół powszechnych, uruchomienia drukiem biuletynu dzielnicowego dla dzieci.

O godz. 12-ej w poł. przy udziale przedstawicieli władz administracyjnych, samorządowych, szkolnych, duchowieństwa, rodziców, dzieci i tłumnie zebranej publiczności nastąpiło uroczyste otwarcie szkoły powszechnej przy ul. Zagajnikowej Nr. 32.

O godz. 14-ej przy ul. Drewnowskiej 88 i o godz. 15-ej przy ul. Nowo-Marysińskiej 2.

Pieczą bezpośrednią nad budową nowych gmachów podjął specjalnie wyłoniony komitet.

— Podniesienie taryfy kolejowej.

Na posiedzeniu państwowej rady kolejowej uchwalono podnieść z dn. 1-go listopada taryfę towarową o 50 proc., a osobową o 100 proc. Projektowane było podniesienie taryfy towarowej także o 100 proc., ale projekt upadł ze względu na interesy przemysłu i handlu.

Pozatem uchwalono dla przewozu ropy i produktów ropnych w obrocie wewnętrznym wypracować osobną tablicę taryfową. (7)

— Uposażenia wojskowych.

Z dniem 20 września r. b. zaczęło obowiązywać rozporządzenie Rady Ministrów o uposażeniu wojskowych, powołanych do ćwiczeń oraz powołanych do czynnej służby wojskowej na skutek mobilizacji.

W myśl rozporządzenia wojskowi, powołani do ćwiczeń z rezerwy lub pospolitego ruszenia, otrzymują uposażenie: 1) oficerowie i

chologii ogólnej i doświadczalnej i ćwiczenia praktyczne, co wynosi 12 godzin tygodniowo. Lekcje w szkole dramatycznej odbywała się co dziennie po poł. od 5—7 wieczorem. Informacji udziela sekretarz szkoły codziennie od 6—7 w lokaju wydziału oświaty i kultury Piramowicza 3 (6)

— Z kabaretu artystycznego „Kakadu”.

Codziennie sympatyczna salka tej wice-scenki zapełnia się szczerze najwytworniejszą łódką publiczności utworami A. Własta, W. Lina, J. Witma, E. Rodena i innych.

Po skończonym programie odbywają się popły taneczne na sali znakomitej nary Truzzi Velte. Do tańców przygrywa świetny kwartet Gleba Jelina i Dymowa. (8)

Ze sportu

Nowy rekord światowy.

W biegu maratońskim na 42 km. i 200 m. ustanowiony został w Rewlu przez Estonczyka Lossmana w nieprawdopodobnym czasie 2 godz. 18 min. 30 sek. Nazwisko Lossmana stało się głośnie w czasie ostatniej olimpiady w Antwerpi, gdzie przybył jako drugi za Finlandczykiem Kolemanem, zdobywcą ówczesnego rekordu na tej przestrzeni w czasie 2 godz. 32,5. Nowy rekord zatem został poprawiony o 14 minut. Estonia zatem, liczbowo małe państwo, posiada już drugi rekord światowy, zdobyty w ostatnich dniach. (4)

Z bibliografii.

„Książki ciekawe”.

Nowy utwór znakomitej powieściopisarki Zofii Rygier-Nalkowskiej p. t. „Na torfowiskach” wydane w „Książkach Ciekawych”.

Jest to wybornie zbudowana powieść, odznaczająca się głębokim wniknięciem. Zważywszy stylem i plastycznym wysunięciem postaci, interesującą tabulą wyróżnia się utwór „Na torfowiskach”, który trzeba zaliczyć do najładniejszych dzieł Rygier-Nalkowskiej z ostatniego okresu jej twórczości.

Przedostatni tom „Książek Ciekawych” zawiera zbiór wykwintnych nowel Zuzanny Rabskiej p. t. „Barbarzyńca”. W zbiorze tym odznacza się wybitnie nowela tytułowa o egzotycznym nieco kolorycie. Dzieje nieszczęśliwej miłości syna złotej rasy i jego wyratowana zemsta nad rywalem — europejczykiem.

są tu opisane żywo i barwnie,

Najbliższą nowością w „Książkach Ciekawych” będzie „Zwrot Michała Anioła” znakomite dzieło Condiviego, wielbiciela i drugiego twórcy Sekstyna i Moizesza. Wzorowy przekład Władysława Jabłonowskiego przyswoił najszybciej wszystkie zalety oryginału. „Książkom Ciekawym” udało się pozyskać wyjątkową własność przekładu najnowszego utworu Kellermana p. t. „Wśród Świętych”. Licznych wielbicieli talentu autora „Tumela” i „Ingabergi” wieść ta żywo zainteresowała. (5)

Zjazd N. O. K.

W niedzielę 8 października odbyło się z powodu Zjazdu Nar. Org. Kobiet nabożeństwo w katedrze, podczas którego ks. prałat Wyrzykowski poświęcił sztandar Chrześc. Zw. Zaw. Pielęgniarek. Po nabożeństwie wyruszył pochód kobiety, który liczebnością i świetną organizacją przewyższył wszystkie dotąd widziane podobne manifestacje.

Następnie w Kinie Popularnym odbył się wiec zwołany przez p. Czedz. Na przewodniczącą wybrano p. Kurnatowską. Przemawiały pp. Puźynianka Miniewska działaczki N. O. K. z Warszawy p. Piechotkówna delegatka Ch. D. z Warszawy, Jackówna i p. Łączyna przewodnicząca N. O. K. w Łodzi. P. Puźynianka i Piechotkówna wręczyły rozentuzjarmowane słuchaczki wiązanki kwiatów, zaś p. Łączynę zastępowała kwiatami. Później przyjęto rezolucję, że tylko Sejm składający się z posłów o duchu chrześcijańskim i narodowym zaprowadzi ład i dobrobyt w kraju i postanawiają głosować na Osenskę.

Wiec zakończono Rotą.

Po południu rozpoczęły się obrady Zjazdu Wojewódzkiego N. O. K. pod przewodnictwem p. Przedbelskiej. Po wysłuchaniu sprawozdań przemówień u p. Łączyny nawołującej do jedności i pracy wyborczej zakończono posiedzenie. Wieczorem odbyło się zebranie towarzyskie o urozmaiconym programie poczem podejmowanie serdecze gości.

W poniedziałek goście N. O. K. zwiedzali fabryki, a wieczorem odbyło się drugie zebranie towarzyskie.

Zjazd N. O. K. w Łodzi wykazał niezłomność i mimo napaści i agitacji wyrotowej, kobiety stale stoją i stac będą przy ideałach na-

rodowych i że N. O. K. w Łodzi stała się ostoją ruchu kobiecego. (6)

Przemysł i handel.

Wystawa wzorów produkcji polskiej w Katowicach.

(=) Chwilowy brak różnych artykułów i towarów w Województwie Górnośląskim wywołany był przez stosunku walutowe i komunikacyjne, lecz w znacznej mierze również nie znajomością odnośnych kół górnośląskich rynku krajowego. Wobec powyższego, ministerjum przemysłu i handlu zainicjowało urządzenie w Katowicach w najbliższym czasie wystawy polskich towarów, a przedewszystkiem artykułów, pierwszej potrzeby. Organizację wystawy powierzono Towarzystwu Wystaw Ruchomych któremu udzielono w tym celu specjalnego kredytu. (7)

Cena zapalek w Rosji sowieckiej.

(=) Syndykat zapalkowy podniósł cenę na zapalki dla zapalek szwedzkich do 15 mil. i dla zapalek parafinowych do 18 mil. rb. za skrzynkę franco fabryka plus akcyza. (7)

Giełda warszawska

z dnia 9 b. m.

7% listy ziem.	—	Dol. St. Złd.	10500
4 1/2% mk.	—	Marki niem.	4.10
4% obl. m. Warsz.	—	Franki franc.	805
5% obl. m. Warsz.	—	Funt	48,500

Czeki i wpłaty.

Belgia	755	London	45 250
Berlin	3,90	Nowy Jork	10,475
Gdańsk	3,90	Paryż	762,50
Praha	352	Wiedeń	13,75

Akcje.

Bank hand.	5750	Ostrowiec	35 500
„ Dyskont	4250	Rudzki	12,200
„ Kredyt.	4225	Starachowice	19,000
„ Zjed. z pol.	1900	Zyrardów	340,000
Cukier	205 000	Borkowski	2750
Drzewo	1700	Zegluga	1900
Lilpop	16 200	Jabłkowscy	28 0
Częstocice	212,500	Naita	2,550

Grand-Kino | Jeszcze tylko kilka dni! **Asta Nielsen** „Straceńcy z nad Adrii” w obrazie p. t.

OPERETKA SCALA | Dziś o g. 8.30 w. **Dziewczę z Holandji** operetka w 3 aktach E. Kalmana 4245K1

Drukarnia Dziennika
„ROZWÓJ”
ŁÓDŹ, Al. KOSCIUSZKI № 41.

Przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące. Ceny niskie. Roboty przyjmowane wykonywa się szybko i solidnie.

Dr. S. KANTOR
specjalista chorób wenerycznych i skórnych.
Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjęć od 9—2 i 6—8.
Panie od 5—6. 561

Dr. Eugenia Gerszuni
Piotrkowska 121
Choroby kobiece i weneryczne u kobiet. Przyjmuje od 12—1 i od 4—6, w niedzielę i święta od 9—12. 6835D10

Tadeusz Skibinski
Chor. kobiece i akuszeria
Przyjmuje 5—6 pp.
Piotrkowska 175.
4196b7)

„Inokorian Age” z kogutkiem
Skuteczny środek przeciwko suchości i chorobom płucnym kokułozowi, astmie i inn. sprzedają apteki i składy apteczne. (41018K1)

SZYBY do UKIEN posiada stale na składzie
oraz wszelkie roboty szklarskie wykonywa sol dnie i tanio
JAN CANDRYK
Lódź, ul. Piotrkowska 249
2414K10

Zapisy na
Kursu Wieczorowe Handlowe Ogólnokształcące
Związku Kobiet polskich w poniedziałek, wtorek, środę i czwartek t.j. od 9 do 12 października w lokalu Związku Piotrkowska 104-a od 6-ej do 7 ej w. (4208K)

Egzeme, liszaje, krosty leczy skutecznie
„Lain—Age” z kogutkiem
Sprzedają apteki i składy apteczne. (4116K 0)

Kupuje meble
dywany, maszyny do szycia futra, garderobe i sprzęty domowe. **WAJCMAN**
Dzielna 19 (2552K)

